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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zdali pravidelné cvičení svalů pánevního dna mělo

vliv na snížení inkontinence moči a počtů inkontinenčních vložek u pacientů po roboticky

asistované radikální prostatektomii, kteří absolvovali terapii v Rehaspring centru.

Metodika:

K vypracování tohoto výzkumu jsme použili data, která nám byla poskytnuta

z jednoho rehabilitačního zařízení.

Probandi přicházeli v různých časových intervalech po operaci na terapie k jednomu

fyzioterapeutovi do rehabilitačního zařízení Rehaspring do Čelákovic. Na každé terapii vyplnili

protokol Rehaspring konceptu, ICIQ-SF dotazník a pomocí ultrazvuku jsme jim vyšetřili svaly

pánevního dna a sledovali lift svalů pánevního dna vestoje. Počty inkontinenčních vložek jsme

získali pomocí telefonního hovoru či přes email. Naměřené hodnoty jsme pozorovali ve třech

obdobích.

Do této studie bylo zařazeno 39 probandů, avšak vstupní kritéria splňovalo pouze

22 mužů a počty inkontinenčních vložek nám poskytlo jen 12 probandů. Průměrný věk byl

68,54±5,6 let.

Ke statistickému vyhodnocení jsme použili analýzu rozptylu, Mann-Whitneyho test a

párový t-test. Hladina významnosti u všech testů byla stanovena na α= 0,05 a grafické

zpracování bylo realizováno pomocí statistického softwaru R.

Výsledky:

Zaznamenali jsme značný pokles střední hodnoty z ICIQ-SF dotazníku ve 2. kontrolním

vyšetření (13,6±4,15 bodů) v porovnání se vstupním vyšetřením (15,3±4,3 bodů). Signifikantně

klesl medián počtů inkontinenčních vložek v období po fyzioterapii a v současnosti (v dubnu

2020). V 1. a 2. kontrolním vyšetření došlo u některých probandů k výraznému zvýšení liftu

SPD vestoje v porovnání se vstupním vyšetřením. Někteří dosáhli normy liftu, tedy 10

milimetrů.

Závěr:

Výsledky této studie ukázaly, že pravidelné cvičení svalů pánevního dna mělo značný

vliv na snížení inkontinence moči a počtu inkontinenčních vložek, a na zvýšení liftů svalů

pánevního dna.

Klíčová slova:

karcinom prostaty, roboticky asistovaná radikální prostatektomie (RARP), inkontinence moči,

svaly pánevního dna, hodnota ICIQ-SF, inkontinenční vložky, proband

ABSTRACT

The main objective of this bachelor thesis was to find out whether the regular pelvic

floor muscles exercise had a reducing effect on urinary incontinence and the use of incontinence

pads at pacients after the robotically assistated radical prostatectomy who underwent the

therapy in Rehaspring centre.

Methods:

We used the data provided from one rehabilitation facility to develop this research.

Probands came at various time intervals after the operation for the therapy to one

physiotherapist in the Rehaspring rehabilitation facility in Čelákovice. They completed the

Rehaspring concept protocol, the ICIQ-SF questionnaire and we examined their pelvic floor

muscles using the ultrasound at each therapy. We monitored the lift of pelvic floor muscles

in the standing position. We obtained the number of incontinence pads by the phone call or by

email. We observed the measured values in three periods. Totally 39 probands were included in

this study, but only 22 men met the entry criteria and the numbers of incontinence pads were

provided only by 12 men. The average age was 68.54±5.6 years.

We used the analysis of variance, Mann-Whitney test and paired t-test for the statistical

evaluation. The significance level for all tests was set up at an alpha level of 0.05 and the

graphical elaboration was realized using the statistical software R.

Results:

We recorded a significant decrease in the mean value from the ICIQ-SF questionnaire

in the 2nd control examination (13,6±4,15 points) compared to the initial examination (15,3±4,3

points). The median of the numbers of incontinence pads decreased significantly in the post-

rehabilitation period and at present (in april 2020). In the 1st and 2nd control examinations there

was a significant increase in the lift of pelvic floor muscles in the standing position compared

to the initial examination. Some men reached the norm of the lift, i. e. 10 millimeters.

Conclusion:

The results of this study showed that the regular pelvic floor muscles training had a

significant effect on reducing urinary incontinence, number of incontinence pads and on

increasing the lift of pelvic floor muscles.

Key words:

prostate cancer, robotically assistated radical prostatectomy (RARP), urinary incontinence,

pelvic floor muscles, ICIQ-SF value, incontinence pads, proband
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1. Úvod

Karcinom prostaty je jeden z nejčastějších zhoubných nádorů u mužů v České republice.

Jednou z variant chirurgické léčby je roboticky asistovaná radikální prostatektomie (RARP).

Při RARP je krátkými řezy v oblasti břicha zavedena kamera a ramena, které operatér ovládá

pomocí počítače. Při této operaci dochází k vynětí celé prostaty se semennými váčky. V jejím

důsledku mohou vzniknout pooperační rizika, jako je samovolný únik moči, neboli

inkontinence moči, a neschopnost ztopoření penisu, neboli erektilní dysfunkce.

O tomto opomíjeném tématu bych se nedozvěděl bez přednášky paní PhDr. Ingrid

Palaščákové Špringrové, Ph.D., která se touto problematikou zabývá. Zmínila se, že má

nashromážděná data o pacientech po karcinomu prostaty, kteří podstoupili RARP. Nabídla nám,

že by ráda spolupracovala se studentem, který by data zpracoval. Zároveň by výsledky

bakalářské práce poskytly zpětnou vazbu, zda konzervativní terapie, zaměřená na cviky svalů

pánevního dna (SPD) u mužů po karcinomu prostaty, má vliv na inkontinenci moči.

Výsledky by bylo vhodné zveřejnit laické i odborné veřejnosti. Efekt fyzioterapie

po karcinomu prostaty by bylo vhodné publikovat pomocí článků nebo prezentovat formou

přednášek na urologických konferencích. Toto téma mně připadalo velice zajímavé a nabídnul

jsem se ke spolupráci. Díky této bakalářské práci zjistím podrobnější informace o karcinomu

prostaty, jeho příznacích, diagnostice, terapii, a hlavně o dosavadní pooperační léčbě ve formě

fyzioterapie. Pomocí těchto informací budu schopen v budoucnu poskytnout pomoc ve formě

rad i terapie. Doufám, že od pacientů dostanu zpětnou informaci o tom, jestli pooperační

komplikace mají vliv na jejich kvalitu života. Očekávám, že aktivace a posilování SPD

ve formě cviků bude mít efektivní vliv na urychlení nebo alespoň na minimalizaci močové

inkontinence, jelikož vztah mezi močovým ústrojím a SPD je blízký. Tato metoda se velice

dobře osvědčila u žen se stresovou inkontinencí moči, tudíž by měla mít stejný účinek i

na mužské pohlaví. Cílem této výzkumné práce bude zjistit, zdali posilování formou cvičení a

aktivace SPD při denních aktivitách, při kterých dochází ke zvýšení nitrobřišního tlaku, má vliv

v pooperačním období na urychlení vědomého udržení moči.

V této práci se nebudu zabývat erektilní dysfunkcí. Jelikož se při operaci provádí úkony,

tzv. nervy šetřící a nešetřící, při kterých se nervy, které inervují topořivá tělesa penisu, buď

odstraní, anebo se nechávají. Zdali bude nerv vyjmut či ne, záleží na velikosti karcinomu

prostaty, protože nerv prochází v těsné blízkosti prostaty, která ho při svém zvětšení může

utlačovat. Proto, že je nerv odstraněn, neočekávám, že cvičení SPD by mělo nějaký efekt. Data
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nasbírána z Rehaspring centra budu vyhodnocovat v určitém časovém úseku a budu sledovat

vliv cílené fyzioterapie na močovou inkontinenci. Efekt terapie bude vyhodnocován ve vztahu

k používání vložek a k dotazníku ICIQ-SF.
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2. Teoretická část

2. 1 Funkční anatomie prostaty

Z anatomického hlediska je prostata (viz obrázek 1) mužská pohlavní žláza tvaru

vlašského ořechu, vážící až 30 g, která se nachází v oblasti malé pánve, a obemyká močovou

trubici. Prostata je tvořena hladkou svalovinou a vazivem a uvnitř ní se nachází až 50

tubuloalveolárních žlázek. Prostata je uložena kaudálně pod hrdlem močového měchýře,

na dorzální straně sousedí s konečníkem a ventrálně od ní se nachází stydká spona. Skrz prostatu

prochází ejakulační vývod, jenž vzniká spojením chámovodu a semenných váčků, a vústí do

močové trubice v místě colliculus seminalis. Prostata je rozdělena na zóny. Periurethrální se

nachází okolo močové trubice, centrální (též vnitřní) je umístěna za periurethrální zónou a jsou


[…]


které od té doby používám, a to, že si do inkontinenčních kalhot vložím ještě tu MoliCare

vložku, čímž zesílím účinek. Přece jenom se snáze vymění pouze vložka, kdy si nemusím úplně

sundávat kalhoty. Jenom je spustím a vložím novou. Kalhoty jsou jistinou, že kdyby mi vložky

náhodou došly, tak poslední vyhodím a zbytek cesty mohu absolvovat pouze v kalhotách, které

jsou v tu dobu ještě stále relativně v pořádku. Ale tato situace ještě nenastala. Vždy mám

s sebou propočítaný počet nutných vložek. Třetí možností, kterou také používám výhradně

doma, když se celý den nechystám ven, jsou vložkové pytlíčky. Teď při nouzovém stavu, kdy

pracuji home office, používám právě jen tyto pytlíčky. Stačí mi jen jeden na celý den. Abych to

shrnul. Podle mě se nedají vystopovat žádné zákonitosti, každý den je jiný. Od jednoho pytlíčku

až po třeba čtyři vložky ještě do kalhot. Nerad jsem se smířil s tím, že to tak bude už provždy.

Když jdete na operaci s prostatou, lékaři vás ujišťují, že inkontinence může nastat jako jev,

který ale s největší pravděpodobností odezní. Totéž, pokud jde o erekci. Každý si pochopitelně

myslí, že on to zvládne, a všechno se vrátí do normálu.“

Rádi bychom v budoucnu tento výzkum rozvíjeli a zaměřili se na faktory, které v této

práci byly limitující. Pozorovali bychom větší soubor probandů, kteří by byli rozděleni

do dvou skupin. Experimentální skupině by byly zadány cviky na SPD a kontrolní skupině

pouze dechová gymnastika. Probandi obou skupin by přicházeli přibližně ve stejnou dobu

po operaci na vstupní vyšetření a následně po 2 až 3 měsících na kontrolní vyšetření,

ve kterých by vyplnili protokol obsahující základní anamnestické údaje, ICIQ-SF dotazník,

dotazník hodnotící úzkost a depresi, a podstoupili by ultrazvukové vyšetření.

Probandi by si každý den vedli deník, do kterého by zapisovali počty použitých inkontinenčních
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vložek a aktivity, které vykonávali během dne. Mezi skupinami bychom pozorovali pokles

hodnot z dotazníků a počtů inkontinenčních vložek. Dále bychom sledovali sílu, vytrvalost a

lift, které bychom měřili ultrazvukem. Pokud by to bylo možné, zaměřili bychom se i

na předoperační přípravu, ve které bychom probandy z experimentální skupiny seznámili se

strukturou a funkcí SPD, a snažili se je správně naučit s těmito svaly pracovat a aktivovat je

při aktivitách, ve kterých dochází ke zvýšení nitrobřišního tlaku.
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12. 1 Příloha 1 – Informovaný souhlas pacienta

Jmenuji se Michal Odstrčil a jsem studentem 3. ročníku Fyzioterapie na 3. lékařské

fakultě Univerzity Karlovy a pod vedením paní PhDr. Ingrid Palaščákové Špringrové, Ph.D.

zpracovávám bakalářskou práci ve formě vědeckého výzkumu, ve kterém se snažíme

vyhodnotit efekt fyzioterapie u pacientů po roboticky asistované radikální prostatektomii.

K vypracování této práce potřebujeme určitá naměřená data. Budeme pracovat s Vaším

věkem, datem operace a daty jednotlivých vyšetření, počty přibližně používaných vložek

v době po operaci, po rehabilitaci a v současnosti. Dále s hodnotami z ICIQ-SF dotazníku a

s lifty svalů pánevního dna, které jsme měřili pomocí ultrazvuku. Zmíněná data se sbírala

ve vstupním a při kontrolních vyšetřeních u paní PhDr. Ingrid Palaščákové Špringrové, Ph.D.

v rehabilitačním zařízení REHASPRING v Čelákovicích nebo telefonicky či emailem.

V této práci bude zachována Vaše anonymita a Vaše data budou uvedena

pod náhodným pořadovým číslem.

Zavazujeme se, že výše uvedená osobní data a hodnoty z dotazníků slouží pouze

k vypracování vědeckého výzkumu a popřípadě mohou být v budoucnu zveřejněny ve vědecké

literatuře nebo na kongresech bez uvedení vaší identity.

Cílem této studie je zjistit, zdali cvičení svalů pánevního dna má efektivní vliv na snížení

inkontinence moči.

Pokud nebudete souhlasit se zpracováváním Vašich dat, tak nebudou použita

k vypracování tohoto výzkumu.

Se souhlasem se podílíte na rozvoji fyzioterapie v této oblasti medicíny a v případě

zájmu Vám budou odeslány výsledky po dokončení výzkumu.

Já, níže uvedený, dávám souhlas k účasti ve studii s názvem:

Vyhodnocení efektu Fyzioterapie u pacientů po roboticky asistované radikální prostatektomii

Příjmení: ............................................................................................................................

Jméno: ................................................................................................................................

rok narození: ......................................................................................................................

1 Zcela dobrovolně souhlasím s účastí v této studii.

2 Byl jsem plně informován o účelu této studie.

3 Souhlasím s využitím výše zmíněných osobních dat a hodnot s vědomím, že bude

zachována důvěrnost těchto informací.

Supervize: PhDr. Ingrid Palaščáková Špringrová, Ph.D., springrova@seznam.cz

Koordinátor studie: Michal Odstrčil, odstrc.michal@seznam.cz

Podpis pacienta: Podpis koordinátora:

V..................dne.................

mailto:odstrc.michal@seznam.cz
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12. 2 Příloha 2 – Vyjádření Etické komise 3. LF UK
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12. 3 Příloha 3 – Vstupní a kontrolní protokol Rehaspring® konceptu
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12. 4 Příloha 4 – ICIQ-SF dotazník