# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE\*

3. Lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

**Autor práce:** Michal Odstrčil

**Vedoucí práce:** PhDr. Ingrid Palaščíková Špringrová, Ph.D.

**Název práce:** Vyhodnocení efektu Fyzioterapie u pacientů po roboticky asistované radikální prostatektomii

**Autor posudku:** PhDr. Ingrid Palaščíková Špringrová, Ph.D.

*Oponent, vedoucí práce- nehodící se škrtněte*

<b>Body</b>
<b>V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce</b> 0-4
<b>1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných výstupů práce...</b> <input type="text" value="4"/>
Práce je originální pro svoje výstupy pro klinickou praxi v péči o pacienty po operaci prostaty a jejich předoperační přípravu v České republice.
<b>2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem na praktické výstupy....</b> <input type="text" value="4"/>
Autor práce prokázal v průběhu psaní práce orientaci v tuzemských a zahraničních zdrojích literatury a databázích a to i v širších souvislostech. Autor si zvolil typ průřezové studie, ve které v diskusi konfrontuje výsledky svojí práce s autory zabývajícími se tématem a hypotézami bakalářské práce.
<b>3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický i teoretický přínos práce...</b> <input type="text" value="4"/>
Autor práce splnil hlavní cíl a hypotézy, které si v práci vytýčil. Konkrétně zformuloval výstupy a výsledky do grafů a tabulek s legendami. Výsledky práce jsou prakticky použitelné pro klinickou praxi fyzioterapeuta.
<b>4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, dodržení publikační normy...</b> <input type="text" value="4"/>
Rozsah práce, jazyková a stylistická úroveň a dodržení publikační normy odpovídá zadání bakalářské práce.

Body
celkem

16

Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Práci doporučuji k publikaci v recenzovaném odborném časopise.

Otázky k
obhajobě:

Nemám

Hodnocení celkem: *Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:*

Návrh klasifikace práce: *výborně - velmi dobře - dobře*

Datum:

09. 09. 2020

Podpis:

\*nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení

Poznámka

BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka